
Dipartimento Lavori Pubblici  
Mobilità e Patrimonio

N. Proposta: DC/PRO/2021/139

Oggetto: APPROVAZIONE DEL QUINTO ADEGUAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI  
LAVORI PUBBLICI  2021-2023 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER IL  2021.

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione

IL  CONSIGLIO

Premesso che

con deliberazione di Giunta Rep. n. DG/2020/307 (P.G. n. 529420/2020; n. proposta 
DG/PRO/2020/347) esecutiva il 15/12/2020, sono stati approvati i progetti di 
fattibilità tecnica ed economica relativi ai nuovi interventi inseriti nell’Elenco annuale 
2021 afferente il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e confermati 
quelli già oggetto di approvazione nell’ambito di elenchi annuali afferenti precedenti 
programmazioni triennali;

con deliberazione del Consiglio Comunale Rep. n. DC/2021/5 (P.G. n. 23823/2021; 
n. proposta DC/PRO/2021/1) esecutiva il 19/01/2021, è stato approvato il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e l’Elenco annuale dei Lavori 
Pubblici per l’annualità 2021 nel rispetto dell’art. 21 comma1 D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

con deliberazione di Giunta rep. n. DG/2021/40 (Pg.n. 88172/2021; proposta n. 
DG/PRO/2021/40) esecutiva il 24/02/2021 , sono stati approvati i progetti di fattibilità 
relativi al primo adeguamento dell’Elenco annuale dei lavori per l’esercizio 2021 di 
cui al Programma Triennale dei Lavori Pubblici  2021-2023

con deliberazione del Consiglio Comunale Rep . n. DC/2021/19 (P.G. n. 99424/2021; 
n. proposta DC/PRO/2021/19) esecutiva il 2/3/2021, è stato approvato il primo 
adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e dell'Elenco 
annuale dei lavori per il 2021;

con deliberazione di Giunta Rep. n. DG/2021/89 (Pg.n. 203435/2021; n. proposta 
DG/PRO/2021/96) esecutiva il 4/5/2021, sono stati approvati i progetti di fattibilità 
relativi al secondo adeguamento dell’Elenco annuale dei lavori per l’esercizio 2021 
di cui al Programma Triennale dei Lavori Pubblici  2021-2023;

con deliberazione del Consiglio Comunale Rep. n. DC/2021/48 (P.G. n. 
228221/2021; n. proposta DC/PRO/2021/58) esecutiva il 18/5/2021, è stato 
approvato il secondo adeguamento dell'Elenco annuale dei lavori per l'esercizio 
2021 di cui al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 nel rispetto 



dall’art. 21 comma1 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

con deliberazione di Giunta Rep. n. DG/2021/141 (Pg.n. 310093/2021; n. proposta 
DG/PRO/2021/157), esecutiva il 6/7/2021, sono stati approvati i progetti di fattibilità 
relativi al terzo adeguamento dell’Elenco annuale dei lavori per l’esercizio 2021 di 
cui al Programma Triennale dei Lavori Pubblici  2021-2023;

con deliberazione del Consiglio Comunale Rep. n. DC/2021/81 (P.G. n. 
331358/2021; n. proposta DC/PRO/2021/97) esecutiva il 20/7/2021, è stato 
approvato il terzo adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2021-2023 e dell'Elenco annuale dei lavori per il  2021;

con deliberazione di Giunta DG/PRO/2021/209 (Rep. n. DG/2021/196; P.G.n. 
394185/2021), esecutiva il 7/9/2021, sono stati approvati i progetti di fattibilità relativi 
al quarto adeguamento dell’Elenco annuale dei lavori per l’esercizio 2021 di cui al 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici  2021-2023;

con deliberazione del Consiglio Comunale Rep. n. DC/2021/98 (P.G. n. 
417471/2021; n. proposta DC/PRO/2021/112) esecutiva il 21/09/2021, è stato 
approvato il quarto adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2021-2023 e dell'Elenco annuale dei lavori per il  2021;

Premesso inoltre che

con deliberazione del Consiglio comunale, DC/PRO/2020/137, Repertorio 
DC/2020/137, P.G. n. 535398/2020 del 18/12/2020, è stato approvato il documento 
unico di programmazione 2021-2023 - Sezione strategica e Sezione Operativa;

con deliberazione del Consiglio comunale, DC/PRO/2020/129, Repertorio 
DC/2020/138, P.G. n. 535593/2020 del 18/12/2020 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune per l'esercizio finanziario 2021 - 2023;

con deliberazione della Giunta comunale, DG/PRO/2020/290 Repertorio 
DG/2020/309, P.G. n. 540556/2020 del 22/12/2020, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli anni 2021 - 2023, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267;

con deliberazione di Giunta DG/PRO/2020/355, Rep. DG/2020/312 del 22/12/2020 
P.G. n. 540561/2020, è stata approvata la "Determinazione del piano della 
performance - piano dettagliato degli obiettivi assegnati a Dipartimenti, Aree, Settori, 
istituzioni e Quartieri per l 'anno 2021";

Considerato che

in attuazione dell’art. 21 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., con  Decreto 
Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018, in vigore dal 24 marzo 2018, è stato 
approvato il "Regolamento recante procedure e schemi - tipo per la redazione e 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici e del programma biennale 
per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti 
annuali";

la normativa sopra richiamata prevede che i Programmi Triennali dei lavori Pubblici 



sono modificabili nel corso dell’anno, previa approvazione dell’organo competente, 
con appositi atti di adeguamento;

Rilevato che

sono sorte nuove ed urgenti esigenze  relative al Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici che rendono necessario l’inserimento di ulteriori interventi da realizzare, in 
relazione a nuove diverse valutazioni ; 

i Responsabili del Procedimento relativi agli interventi da inserire e confermare per 
l’annualità 2021 sono stati nominati con opportune determinazioni dirigenziali e da 
ultimo con determinazione dirigenziale N. proposta DD/PRO/2021/15890, rep. n. 
DD/2021/14810 P.G. n. 501794/2021 esecutiva l'8/11/2021;

con deliberazione di Giunta DG/PRO/2021/256 (Rep. n. DG/2021/233; Pg.n. 
520123/2021), esecutiva il 18/11/2021, sono stati approvati i progetti di fattibilità 
relativi al quinto adeguamento dell’Elenco annuale dei lavori per l’esercizio 2021 di 
cui al Programma Triennale dei Lavori Pubblici  2021-2023;

Atteso che

si rende pertanto necessario ed urgente, allo stato attuale, adeguare il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e l'Elenco annuale dei Lavori 2021;

che detto adeguamento deriva principalmente dalla definizione delle nuove 
esigenze sopra richiamate, dovute a ulteriori interventi da realizzare, come da 
prospetti allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento ;

Dato atto che le modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici sono 
apportate in coerenza alla variazione al Bilancio di previsione 2021-2023 (proposta 
n. DC/PRO/2021/124), in corso di approvazione;

Richiamati:
l'art. 42 co. 2, del D.Lgs. N. 267/2000;
l’art. 21 co. 8 del D.Lgs. 50/2016;
l'art.5. co. 9  del  Decreto Ministeriale n.14 del 16 gennaio 2018 "Regolamento 
recante procedure e schemi - tipo per la redazione e pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici e del programma biennale per l'acquisizione di forniture 
e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali ";

Preso atto, ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così 
come modificato dal D.L.n. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici, Mobilità e 
Patrimonio;

Ai sensi dell’art. 49 co.1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 si richiede e prende atto 
del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile 
dei servizi finanziari; 

Su proposta del Dipartimento Lavori Pubblici , Mobilità e Patrimonio;



Sentita la Commissione Consiliare competente; 

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in narrativa,  nelle modalità 
disciplinate dall’art. 21 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dall’art. 3 del D.M. 
16/1/2018 n. 14, il quinto adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2021-2023 e dell'Elenco annuale dei lavori per il 2021, come da schede allegate 
parti integranti del presente provvedimento ;

2. DI DARE ATTO:

- che le modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici sono apportate in 
coerenza alla variazione al Bilancio di previsione 2021-2023 (proposta n. 
DC/PRO/2021/124), in corso di approvazione;

- che il presente provvedimento costituisce variazione del  Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023 - Sezione  Operativa allegato 7;

Infine, con votazione separata
DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, per consentire la celere 
prosecuzione dei successivi adempimenti .


